

Kbh 30.11.04

Til Folketinget
Christiansborg
1230 København K
Vedr. ændringsforslag frie skoler, der fremsættes 3.12.04

Jeg ser gerne i stemmer imod det forslag, der fremsættes d. 3.12.04, da det er yderligere stramminger til frie skoler, privat skoler. Det der er så godt ved vores skolesystem i Danmark er vi kan selv vælge skoler, kommunale, frie skoler osv., men jeg kan se man går mere og mere hen imod at der kun skal være kæmpe store kommunale skoler og hvor er vores demokratiske rettigheder så henne, som forældre. Mine 2 børn har gået på privatskole lige fra børnehave klasse og jeg, vi, er meget tilfredse med de resultater mine børn viser.

Jeg ved det er anden måde at undervise på, men det er jo det der er så godt, der er plads til forskelligheder, der er plads til at børnene kan undervises individuelt og i grupper.

Mine børn er 10 år og 13 år og de læser flydende dansk, engelsk, matematik er de også gode til. Selv vores nabos børn kan komme ind og be om hjælp til lektier.

Der har aldrig været problemer med at de ikke gider og gå i skole, de laver lektier af sig selv, da de er glade for det. Jeg ser ofte at der er problemer med andre børn og er derfor utrolig glad for mit valg af skolesystem.

Lad os blive ved med at have den frihed i Danmark, som vi er så kendte for og lad os have demokratisk medbestemmelse, som forældre og borger.

Jeg kommer selv fra Jylland, Ræhr, en lille by med en lille skole, ja hvad skete der med den lille skole, den blev næsten nedlagt, men forældrene kæmpede for den og i dag er den en lille skole, hvor der er børn til og med 2 kl. Det med de stor kæmpe kommunale skoler er ikke det bedste for børnene.

Så jeg stemmer imod lovforslaget der fremsættes vedr. frie skoler d. 3.12.04.

Gør i det samme og lad os så bevare friheden til at vælge skole system, som forældre og ikke puttes ind i et system, man ikke ønsker for sine børn.

Med venlig
hilsen

Maibritt S Madsen
Kongelundsvej 68 b
2300 København S

Formand for skolebestyrelsen Amager International Skole Engvej 141
og forældre til 2 børn på skolen.

